muscularis debilis, qualia sunt abdominis organa, hæ præcipuè laboris intempestivi pœnas lunt. Ventriculus infirmatur, liquor gastricus mutatur, alimenta morata diutiùs, sponte suâ, fermentationem acidam aut putridam subeunt, qualem extrinsecùs subiissent. Hinc ventriculi acor, sensa varia ingrata, eructationes acidas aut putridas, cardialgiam, spasmos, dolorem gravem, facit. Quæ sunt ingesta, vice corpus nutriendi, morbum etiam augent; nam ventriculi fermento inquinata eandem subeunt commutationem, et unà cum ventriculo patiuntur intestina. Interdum obstipatio, aliàs diarrhœa pertinax, torminibus, tenesmo, &c. comitata, alimentis in ventriculo corruptis, oriuntur. Non solùm tuba intestinalis, sed etiam partes vicinæ læsæ, et ex fæcum pressura, aliisque incommodis, morbo affectæ ad munia fungenda nequaquam sunt habiles. Hepar et splen indurantur, vasis eorum obstructis. Stagnando spissescit bilis,

et

et ductus obstruit, aut calculos format. Abdominis vasorum languore et plethorâ, gravitatis et anxietatis sensus oritur; ex quo originem trahit hypochondriasis species alia, nervosa, antea memorata. Hujus morbi exempla inter literatos sæpissimè inveniuntur. In casibus ejus quibusdam, ex proclivitate ab una pendendi idea, perspicacitatem augeri dicitur.

Ubi integer manet appetitus, et quum habitus sedentarii non intermittuntur, vasa sub ingestorum suorum mole labant: adipe turget membrana cellularis, et undique premuntur viscera; graves et pigri fiunt homines ita affecti; iis, per exercitationem minimam, anhelitus oritur, et perspiratio profusa, donec tandem apoplexia, asthma suffocans, vasis sanguinei ruptura, aut morbus alius plethoricus, eos immaturè abripit. Morbi hujusmodi adolescenti studioso minùs timendi; nam qui diu et frequenter animum intendunt,

intendunt, rarò obesi, nisi sub idiosyncrasi potenti, aut annis ingravescentibus, fiunt.

Calculus, et vesicæ morbi, sæpissimè inter literatos occurrunt: SYDENHAM, HALLER, FOTHERGILL, ROUSSEAU, &c. exempla sunt.

Dum evacuationes cæteræ turbantur, harum omnium princeps, transpiratio cuticularis non illæsa manet; hæc ab actione musculari maximè pendet, quæ robur vasis impertit et fluida secretioni parat. Ab atonia vasorum cutis, et secretionis diminuta, catarrho, rheumatismo et pulmonum defluxionibus, sedentarii admodum obnoxii.

Eodem fonte manant anomalæ illæ febriculæ, quæ, sine causa aperta, sæpe sese ostendunt.

Quod ad genus nervosum spectat, otium, sive perpetua quies corporis, quod mentis labor inchoaverat, id gradu non lento perficere pergit. Ignavia sola nervis injuriosa est eorum etiam quibus parùm mens occupatur.

Nervi,

Nervi, animam inter et corpus positi, utriusque malis afficiuntur.

Sedentariis semen etiam virtute suâ, parte ex aliqua spoliari dicitur. Illustres illustribus raro prognatos, et causam a femine vi suâ fraudatâ quærendam, a quibusdam arrogatur. Huic hypothési assentire nequeo; nam homines, non magis parentibus in corporis forma et constitutione, quàm mentis facultatibus, naturâ derivatis, similes duco. Diversitas, sitûs diversitate, mihi oriri videtur*. Auctores quidam

* “Hujusmodi (de temperamentis loquitur) varietates, non corporis modò, verùm et animi quoque, plerumque congenitæ, nonnunquam hæreditariæ, observantur. Hoc modo parentes sæpe in prole reviviscunt; certè parentibus liberi similes sunt, non vultum modò et corporis formam, sed animi indolem et virtutes et vitia. Imperiosa gens CLAUDIA diu Romæ floruit, impigra, ferox, superba; eadem illachrymabilem TIBERIUM, tristissimum tyrannum, produxit; tandem in immanem CALIGULAM, et CLAUDIUM, et AGRIPPINAM, ipsumque demum NERONEM post sexcentos annos, desitura.”

quidam hujus fluidi emissionem ter hebdomade marito, et semel mense tantum caelebi, permittunt.—Studens indefesse, forsitan potius caelebs esses, et si proficere velis, cave ne perditè ames.

Interdum gingivæ ita laxæ fiunt, ut sine dolore dentes decidunt.

Positura semper eadem, præcipuè sedentis, corpori nocet; in venis abdominalibus sanguinis motum impedit, et propter structuram, circa anum laxiorem, et in vasis proximis, distentionem et obstructionem facit, unde oriuntur hæmorrhoides, literatis tam sæpe infestissimæ. Alvi obstipatio, ab fæcibus induratis sanguinis reditum impredientibus, ad morbos recti et partium vicinarum inducendos, multum confert, et indurationes, suppurationes, et ulcera fistulosa, generat. Si constitutio jam debilitata fuerit, operationes chirurgicæ sæpe frustrà sient; sinus novi formantur, et operationum repetitio ulceris varietatem, æquè,

què, immedicabilis tantùm præstat ; febris hæctica supervenit, et tandem æger diuturnis doloribus morte liberatur.

Scribentis positura, præsertim illius qui multùm procumbit, pulmonum motui inimica. Juvenes scribendo occupati, ex phthisi pulmonali sæpe morte immaturâ rapiuntur ; ad quam inducendam, vasorum perspirationis atonia multùm confert.

Sæpe liberos Londini ad academias vicinas missos, cum colli glandibus tumefactis, corpore debilitato, et fanitate cuidam doti speciosæ condonatâ, domum redeuntes, mihi contigit vidisse. Hoc non applicationi mentis nimix, sed inertix et coërcitioni assiduæ, quâ tenentur, fortassè etiam diætæ tenuiori, attribuendum.